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ABSTRAKT

Diplomová práce „Sociologie sebevraždy a český případ“ pojednává o fenoménu

sebevraždy. Problematika sebevražednosti je diskutována ve dvou rovinách. Teoretická

část práce obsahuje rozbor a komparativní analýzu sociologických děl věnovaných jevu

sebevraždy. Jde o klasické teorie sociologů Emila Durkheima, Piritima Sorokina, Tomáše

G. Masaryka a o pozdější koncepce Jacka D. Douglase a Edwina S. Shneidamana. Zmínění

autoři považovali sebevraždu za sociální jev, který je ovlivněn především stupněm sociální

integrace jedince do sociální skupiny resp. do společnosti. Analýza sociologické literatury

věnované fenoménu sebevraždy poskytuje základ k lepšímu pochopení zjištěných

statistických údajů o sebevražednosti v českém prostředí a v neposlední řádě umožnuje

odvozování sociologických determinant sebevražednosti, které jsou klíčové pro následující

analýzu situace v České republice.

Empiricko-analytická část diplomové práce se zaměřuje na zkoumání dostupných

statistických údajů o výskytu a dynamice vývoje sebevražd na území České republiky. Ve

středu pozornosti je struktura sebevražednosti. Jedná se o analýzu souvislosti mezi

výskytem sebevražd a konkrétními faktory, jako jsou pohlaví, věk, stupeň dosaženého

vzdělání a míra nezaměstnanosti. Diplomová práce se navíc pokusí uvést situaci v ČR do

mezinárodního srovnání se dvěma sousedními zeměmi. Účelem je zjistit, zda je české

prostředí specifické v rovině faktorů výskytu sebevražd.

Klíčová slova: sociologie sebevraždy, teorie sebevraždy, Durkheim, Sorokin,

Masaryk, komparativní analýza, případ České republiky, struktura sebevražednosti,

determinanty sebevražednosti

ABSTRACT

Diploma thesis “Sociology of suicide and the Czech case” deals with the

phenomenon of suicide. The suicide problematics is discussed in two aspects. The theoretic

part includes discussion and comparative analysis of sociological works dealing with the

suicide phenomenon. The thesis analyzes classical theories of sociologists Emil Durkheim,

Piritim Sorokin, Tomáš G. Masaryk and later concepts offered by Jack D. Douglas and

Edwin S. Shneidman. These authors considered suicide to be a social phenomenon, which

is primarily influenced by social integration level. Social integration means involvement of
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an individual to the social group or society. Analysis of sociological literature on suicide

phenomenon provides basis for better understanding of available suicide rates statistics in

the Czech environment and moreover allows deriving sociological determinants of

suicidality, which are central for the following analysis of the Czech Republic case.

Empirical or analytical part of the thesis is oriented on research and analysis of

available statistic data on suicide rates and suicide dynamics in the Czech Republic. The

main focus is revealing of suicidality structure. It means analysis of correlations between

suicide rate and concrete factors, such as sex, age, education level, and unemployment rate.

The thesis paper will further try to compare the Czech Republic situation with the cases of

two other neighbor countries. The goal of the international context comparative analysis is

to determine, whether the Czech Republic is specific in the sphere of suicide rate and

suicidality factors.

Key words: sociology of suicide, suicide theories, Durkheim, Sorokin, Masaryk,

comparative analysis, the Czech Republic case, structure of suicidality, suicide

determinants
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ÚVOD

Sebevražda jako forma specifického autodestruktivního chování existovala již

v dávných dobách. V tradičních společnostech se sebevražda vyskytovala jako náboženský

čin nebo vynucený akt a měla různé formy. Je známo, že v prehistorické době, kdy začaly

vznikat vetší rodokmenové pospolitosti, měla sebevražda čistě pragmatickou sociální

funkci a přispívala k přežití rodu i kmenu. První známé sebevraždy v dějinách lidstva byly

sebevraždy dětí a seniorů v prvobytných kmenech během období hladu
1
. S postupem

lidských dějin se postoje k sebevraždě proměňovaly. V moderní společnosti sebevražda

nabyla podstatně jiného významu. Velké množství statistických údajů, které potvrzují

aktuálnost tohoto problému, vypovídají o téměř epidemiologickém měřítku daného

sociálního jevu. Sebevražda je považována za jednu z hlavních příčin smrti, proto lze

tvrdit, že se jedná o skutečně významný společenský problém. Podle údajů Světové

zdravotnické organizace
2
, se sebevražda jako příčina smrt lidí po celém světě vyskytuje

častěji než smrt během válek nebo obětí terorismu. Ročně páchá sebevraždu téměř jeden

milión lidí, což zhruba odpovídá jedné smrti za každých 40 sekund. V České republice za

posledních pět let počet sebevražd stoupl o pětinu
3
.

Ústřední problematikou této diplomové práce je fenomén sebevraždy. Cílem práce je

jednak provést komparativní analýzu vybraných sociologických děl věnujících se dané

problematice, dále pak zjistit úroveň sebevražedného chování v České republice.

K dosažení tohoto cíle stanovujeme následující postup řešení: naznačit základní teorie a

přístupy ke zkoumání tohoto jevu, určit a popsat sociální faktory čili determinanty

sebevražedného chování, provést analýzu dostupných statistických dat a výsledků

výzkumů věnovaných dané problematice v rámci České republiky a následně uvést situaci

v ČR do komparace se sousedními zeměmi. V rámci této teoreticko-analytické práce zní

výzkumná otázka následovně: zda existuje souvislost mezi sebevražedným chováním a

stupněm dosaženého vzdělání a zda lze tvrdit, že výskyt sebevražd je ovlivněn mírou

nezaměstnanosti. Navíc ve středu pozornosti jsou také sociodemografické charakteristiky.

Problematika sebevražedného chování bude diskutována ve dvou rovinách.

Teoretická část této práce pod názvem Sociologie a problematika sebevraždy bude

1 STARSHENBAUM, Gennadij V. Suicidologie a krizová psychoterapie. Moskva: Kogito-Centr, 2005. s. 8

2 World Health Organization. Suicide prevention (SUPRE). Mental Health. [cit. 10. 10. 2014]. Dostupné

z http://www.who.int/mental_health/prevention/suicide/suicideprevent/en/

3 Český statistický úřad. 2014. Sebevraždy. Praha: ČSÚ. [cit. 10.01.2015]. Dostupné z:

https://www.czso.cz/csu/czso/sebevrazdy_zaj

https://www.czso.cz/csu/czso/sebevrazdy_zaj
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orientována na výklad a srovnávací analýzu vybraných děl sociologické literatury

zabývajících se otázkou sebevraždy. Konkrétně jde o klasická díla Emila Durkheima,

Piritima Sorokina, Tomáše G. Masaryka. Zmínění autoři byli průkopníci ve zkoumání dané

problematiky, vypracovali první sociologické teorie sebevraždy, které sdělily jednu

podstatnou myšlenku, a sice že sebevražda má především sociální i společenské příčiny. Je

to tedy sociální jev.

Vědecká zkoumání fenoménu sebevraždy, která vzniklá v rámci sociálních věd,

začala klasickou prací francouzského sociologa Emila Durkheima s názvem Sebevražda

(1879). Ve své teorii sebevraždy, kterou lze považovat za stěžejní sociologickou teorií,

Durkheim zdůrazňoval vliv sociálních faktorů na tento individuální čin. Problém

sebevraždy jako deviantního chování zkoumali také sociologové Robert Merton v práci

Sociální struktura a anomie a Neil Smelser v knize Typy deviace (1965). Nicméně tito

autoři nejsou ve středu naší pozornosti z toho důvodu, že fenomén sebevraždy jako formy

deviantního chování spojovali se stavem anomie. U Durkheima ale nacházíme důkladnou

klasifikaci typů sebevražd, v rámci které je anomie pouze jedním z typů, ne však

rozhodujícím.

Americký sociolog Piritim Sorokin napsal práci názvem Sebevražda jako

společenský jev (1913), která měla velký význam a přispěla k vytváření sociologického

přístupu ke zkoumání tohoto společenského jevu. Sorokin spojoval rostoucí počet

sebevražd s vyspělostí společnosti. Podle něj rysy kulturní společnosti zahrnují izolaci

jedinců, oslabení sociálních vazeb, rozptýlená a tudíž „špatně organizovaná“ společnost.

V rámci dané diplomové práce bude Sorokinova koncepce uvedena do komparativní

analýzy s Durkheimovou teorií. V rámci srovnávací analýzy těchto dvou děl se

soustředíme na několik základních bodů čili sociálních faktů, které podle uvedených autorů

měly vliv na výskyt sebevražd. Jedná se o odhalení příčin výskytu sebevražd, objevení

vztahu mezi sebevraždami a náboženstvím, určení souvislostí s dalšími faktory, jako jsou


[…]


k závěru, že během období válek a revolucí se počet sebevražd zmenšuje. Vysvětloval to

tím, že v tato období se jedinci a společnost sjednocuji, stupeň sociální integrace značně

roste, sociální vazby se posilují.

Teorii sebevraždy českého filosofa a státníka Tomáše Garrigue Masaryka byla

v rámci této diplomové práce věnována pozornost hlavně vzhledem k tomu, že se jedná o

vůbec první vědeckou práci o jevu sebevraždy. Masaryk trval na nutnosti sociologického

přístupu ke zkoumání sebevraždy. Podle Masaryka, sebevražda je výtvorem moderní

osvěty, to znamená pokroku a vzdělání. Růst míry sebevražednosti podle něj souvisí

s duchovní krizí moderního člověka a obecnou nenábožností mas.
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Henry Morselli jako Durkheimův předchůdce si také zasloužil pozornosti v rámci

diskuse teoretických koncepcí sebevražednosti. Sebevraždu považoval za společenský jev.

Jako příčiny sebevražd uváděl faktory pohlaví, věku, úrovně vzdělání, sociálního statusu,

náboženství.

Pozornost v této diplomové práci byla také věnována koncepcím významných

soudobých autorů. Americký suicidolog Jack D. Douglas se domnívá, že sebevraždu jako

sociální jev lze pochopit pomocí analýzy významů, které jedincům pomáhají interpretovat

jejich činy. Americký psycholog Edwin S. Shneidman vytvořil vlastní klasifikaci typů

sebevražd, která zahrnuje nadměrnou individualizaci a roztržení vztahů mezi jedincem a

sociální skupinou jako hlavní příčinu sebevraždy.

Obecně můžeme tvrdit, že v uvedených sociologických teoriích sebevraždy je

klíčovým faktorem sociální integrace jedince do sociální skupiny resp. společnosti.

Cílem této diplomové práce bylo jednak provést komparativní analýzu vybraných

sociologických děl věnujících se dané problematice, dále pak zjistit úroveň

sebevražedného chování v České republice. Provedená komparativní analýza zmíněných

sociologických teorií sebevraždy umožnila shrnout všechny příčiny sebevražedného

chování do několika skupin faktorů a odvodit klíčové sociální faktory čili determinanty

sebevražednosti k analýze situace v České republice.

Empiricko-analytická část diplomové práce se zaměřila na zkoumání dostupných dat

o sebevražedném chování. Tato část je věnována detailní analýze statistik sebevražednosti

na území České republiky od roku jejího vzniku až do současnosti. Vodítkem v rámci

analýzy byly determinanty sebevražednosti odvozené ze základních sociologických teorií

sebevraždy: vývoj míry sebevražednosti je zkoumán z hlediska věkové a pohlavní

struktury obyvatelstva, stupně dosaženého vzdělání a míry nezaměstnanosti.

Finálním krokem analýzy v analytické části byl pokus o zmapování sebevražednosti

v České republice v mezinárodním kontextu. Struktura sebevražednosti v ČR byla uvedená

do komparace se sebevražedností v dalších dvou sousedních zemích, a sice v Německu a

Rakousku. Cílem bylo zjistit, zda je struktura sebevražednosti v ČR specifická, a pokud

ano, v jakém aspektu. Do analýzy byly zahrnuty sociodemografické faktory jako jsou

věková a pohlavní struktura společnosti. Hlavním zájmem byly pak stupeň dosaženého

vzdělání a míra nezaměstnanosti v uvedených zemích.

V rámci provedené analýzy bylo zjištěno, že na území ČR byl od roku 1996 největší

počet sebevražd registrován u osob se středním vzděláním bez maturity. První hypotéza
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založená na Durkheimově předpokladu, že větší počet sebevražd se vyskytuje u osob

s vyšším vzděláním, není v českém prostředí ve zkoumaném období platná.

Druhá hypotéza zahrnovala souvislost mezi počtem sebevražd a mírou

nezaměstnanosti. Podle této hypotézy lze usoudit, že větší míra nezaměstnanosti vyvolává

větší výskyt sebevražd. V případě České republiky se tato hypotéza potvrdila: míra

sebevražednosti kopíruje míru nezaměstnanosti, křivky obou měr mají podobný vývojový

trend. Je nutné uvést, že Česká republika je v tomto ohledu specifická ve srovnání

s Německem a Rakouskem: v Německu je počet sebevražd nepřímo úměrný míře

nezaměstnanosti, v Rakousku pak počet sebevražd není ovlivněn změnami míry

nezaměstnanosti.

Dalším specifikem České republiky je skutečnost, že počet sebevražd se s věkem

postupně snižuje – u dvou sousedních zemí naopak stoupá ve věkové kategorii 75+. Ve

všech sledovaných zemích však platí, že největší počet sebevražd vykazují ženy ve věku

45 – 54 let. U mužů se věkové skupiny v jednotlivých státech liší. Kromě toho, v České

republice, Německu a Rakousku je patrná značná převaha sebevražd mužů nad

sebevraždami žen. V ČR sebevraždy mužů se pohybují mezi 70 až 85% celkového počtu

sebevražd.

V rámci provedené analýzy bylo zjištěno, že Česká republika má vyšší míru

sebevražednosti než Rakousko a značně menší než Německo. Úroveň nezaměstnanosti

v ČR je o něco vyšší než v Rakousku, ale jedná se o celkově průměrnou hodnotu. Třetí

hypotéza je vyvrácena: Česká republika zaujímá spíše střední postavení co do míry

sebevražednosti ve srovnání se dvěma sousedními zeměmi.

Na závěr lze říci, že tato diplomová práce poskytuje podrobný teoretický výklad

významných sociologických děl věnovaných problematice sebevražednosti s použitím

metody komparativní analýzy, obsahuje rozsáhlou analýzu dostupných statistických údajů

o dynamice vývoje počtu sebevražd na území České republiky a srovnává tuto dynamiku

se situacemi v dalších sousedních zemích.
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