Zhanna Agakishieva: Sociologie sebevraždy a český případ

Posudek na diplomovou práci

Diplomová práce Zhanny Agakishievy zaměřená na sociologickou problematiku sebevražd má teoreticko-empirický charakter. Obsah práce je kromě Úvodu a Závěru rozdělen na dvě části. První část se zabývá tím, jak bylo téma sebevražd pojednáno v kontextu teoretické sociologické literatury od poslední čtvrtiny 19. století až do druhé poloviny 20. století. Druhá část má empirický charakter a snaží se pomocí analýzy disponibilních dat Českého statistického úřadu a Světové zdravotnické organizace (WHO) odpovědět na některé výzkumné otázky, jež autorka formulovala na základě existujících teorií. Předložená studia podává přehled sociologických koncepcí, který začíná u klasické Masarykovy práce (z r. 1881), všímá si knihy psychiatra Henryho Morselli (1882); značnou pozornost věnuje slavnému dílu Emila Durkheima (1897) a pojednání Pitirima A. Sorokina (1913); z pozdějších příspěvků k tomuto tématu je zmíněna koncepce Jacka D. Douglase (1967) a Edwina S. Scheidmana (1957, 1961, 1980). Z komparace teoretických názorů (zejména Durkheima a Sorokina) autorka odvodila určité hypotézy, jejichž testováním se zabývá v druhé části posuzovaného textu. Empirická část práce přináší poznatky o vývoji počtu sebevražd na území České republiky, struktuře sebevražednosti v ČR, a také situací ČR v mezinárodním srovnání. V Závěru práce dává diplomantka získané poznatky do kontextu s teoretickými předpoklady a diskutuje hypotézy, které formulovala na základě klasických teoretických přístupů.

Diplomovou práci Zhanny Agakishievy je možné hodnotit celkově jako zdařilou. Diplomantka v ní přesvědčivě dokazuje, že se umí velmi erudovaně a kvalifikovaně pohybovat jak v oblasti dějin sociologické teorie, tak i v oblasti empirického výzkumu, resp. kvantitativní analýzy dat. Seznam použité literatury obsahuje práce publikované v angličtině, ruštině, češtině a polštině. Empirická část práce dokumentuje schopnost autorky provádět s disponibilními statistickými daty náležitě analytické operace. Práce má logicky uspořádanou obsahovou strukturu. Teoretická a empirická část studie jsou spolu dobře provázané a tvoří soudržný celek. Text je zpracován přehledně a srozumitelně, argumenty působí přesvědčivě.

Ze všech těchto důvodů hodnotím práci Zhanny Agakishievy jako výbornou.